



ЧЕЧЕНСКАЯ РЕСПУБЛИКА

ЗАКОН

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ «О БЮДЖЕТНОМ УСТРОЙСТВЕ, БЮДЖЕТНОМ ПРОЦЕССЕ И МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ОТНОШЕНИЯХ В ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКЕ»

Принят
Парламентом Чеченской Республики
16 ноября 2023 года

Статья 1

Внести в Закон Чеченской Республики от 14 июля 2008 года № 39-РЗ «О бюджетном устройстве, бюджетном процессе и межбюджетных отношениях в Чеченской Республике» (газета «Вести республики», 2008, 12 августа, 13 августа, 14 августа; 2009, 22 мая; 2011, 18 марта, 8 декабря; 2014, 22 февраля; 2015, 10 ноября; 2016, 25 мая, 4 ноября; 2017, 18 января; 2018, 4 апреля, 31 декабря; 2019, 13 ноября; официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 2020, 9 июля; газета «Вести республики», 2020, 12 декабря; официальный сайт Главы Чеченской Республики (www.chechnya.gov.ru), 2021, 26 апреля; газета «Вести республики», 2021, 14 июля; 2022, 25 июня, 29 октября; официальное сетевое издание «Вести Чеченской Республики (www.vesti095.ru), 2023, 19 сентября) следующие изменения:

- 1) в статье 4:
 - а) в наименовании слова «органов государственной власти» исключить;
 - б) в пункте 3 слова «государственной власти» исключить;

2) в части 4 статьи 13 слова «закона Чеченской Республики о бюджете Чеченской Республики» заменить словами «закона Чеченской Республики о республиканском бюджете»;

3) в статье 18:

а) в части 1 слова «государственной власти» заменить словами «Чеченской Республики»;

б) в части 2 слово (представительных) исключить;

в) в части 3 слова «государственной власти» заменить словами «Чеченской Республики»;

г) в части 4 слова «государственной власти» заменить словами «Чеченской Республики»;

д) часть 9 изложить в следующей редакции:

«9. Отчет об использовании бюджетных ассигнований резервных фондов Правительства Чеченской Республики (местных администраций) прилагается в состав годового отчета об исполнении соответствующего бюджета.»;

4) в части 2 статьи 28 слова «законом Чеченской Республики о бюджете Чеченской Республики» заменить словами «законом Чеченской Республики о республиканском бюджете»;

5) в абзаце шестом части 3 статьи 29 слова «государственной власти» исключить;

б) в пункте 4 части 3¹ статьи 30 слово «субсидий» заменить словом «субсидии»;

7) в части 1 статьи 40:

а) в абзаце третьем слова «(далее - законодательные (представительные) органы)» исключить;

б) в абзаце пятом слова «государственной власти» исключить;

8) в статье 42:

а) в абзаце девятом слова «республиканских органов исполнительной власти, органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов Чеченской Республики, органов местного самоуправления»;

б) абзац восемнадцатый изложить в следующей редакции:

«устанавливает порядок составления и ведения бюджетных смет республиканских казенных учреждений, порядок формирования и ведения обоснований (расчетов) плановых сметных показателей, используемых при составлении и ведении бюджетных смет республиканских казенных учреждений, порядок составления и ведения планов финансово-хозяйственной деятельности республиканских бюджетных и автономных учреждений.»;

9) в статье 43:

а) в части 2 слова «Федеральной службы финансово-бюджетного надзора» заменить словами «Федерального казначейства»;

б) в части 3 слова «республиканские органы исполнительной власти и бюджетные» заменить словами «исполнительные органы Чеченской Республики и казенные»;

в) в части 4 слова «Федеральной службы финансово-бюджетного надзора» заменить словами «Федерального казначейства»;

10) в части 6 статьи 48 слова «исполнительной власти» заменить словами «местной администрации»;

11) в части 2 статьи 52:

а) в абзаце первом слова «нормативным правовым актом Правительства Чеченской Республики, муниципальным правовым актом местной администрации муниципального образования, утвердившим программу» заменить словами «перечнем и структурой государственных (муниципальных) программ, определенными Правительством Чеченской Республики, местной администрацией муниципального образования»;

б) в абзаце втором слова «в сроки, установленные» заменить словами «в порядке и сроки, которые установлены»;

в) в абзаце третьем слова «3 месяца со дня вступления его в силу» заменить словами «1 апреля текущего финансового года»;

12) статью 53 признать утратившей силу;

13) в части 1 статьи 53¹ слова «закона о бюджете Чеченской Республики» заменить словами «закона Чеченской Республики о республиканском бюджете»;

14) в статье 56:

а) в части 6 слова «органами исполнительной власти» заменить словами «исполнительными органами»;

б) в абзаце третьем части 7 слова «органам исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органам»;

в) в части 8 слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом»;

15) в статье 65:

а) в части 1:

абзац первый дополнить словами «(органом управления Территориальным фондом обязательного медицинского страхования Чеченской Республики)»;

абзац второй дополнить словами «(органа управления Территориальным фондом обязательного медицинского страхования

Чеченской Республики)»;

б) часть 3 изложить в следующей редакции:

«3. Утвержденные показатели сводной бюджетной росписи должны соответствовать закону (решению) о бюджете.

В случае принятия закона (решения) о внесении изменений в закон (решение) о бюджете руководитель финансового органа (органа управления Территориальным фондом обязательного медицинского страхования Чеченской Республики) утверждает соответствующие изменения в сводную бюджетную роспись.

В сводную бюджетную роспись могут быть внесены изменения в соответствии с решениями руководителя финансового органа (руководителя органа управления государственным внебюджетным фондом) без внесения изменений в закон (решение) о бюджете в случаях, предусмотренных статьей 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации.»;

в) часть 4 изложить в следующей редакции;

«4. Порядком составления и ведения сводной бюджетной росписи может быть предусмотрено утверждение лимитов бюджетных обязательств по группам, подгруппам (группам, подгруппам и элементам) видов расходов классификации расходов бюджетов, в том числе дифференцированно для разных целевых статей и (или) видов расходов бюджета, главных распорядителей бюджетных средств.»;

16) в статье 66:

а) в части 1 слова «кассовых поступлений в бюджет и кассовых выплат из бюджета в текущем финансовом году» заменить словами «поступлений в бюджет и перечислений из бюджета в текущем финансовом году в целях определения прогнозного состояния единого счета бюджета, включая временный кассовый разрыв и объем временно свободных средств»;

б) в части 2:

абзац первый после слова «орган» дополнить словами «(орган управления Территориальным фондом обязательного медицинского страхования Чеченской Республики)»;

абзац второй после слова «органом» дополнить словами «(органом управления Территориальным фондом обязательного медицинского страхования Чеченской Республики)»;

17) в статье 67:

а) в абзаце втором слова «со счетов органов Федерального казначейства» заменить словами «с казначейских счетов для осуществления и отражения операций по учету и распределению поступлений»;

б) в абзаце шестом слова «счета Федерального казначейства,

предназначенные» заменить словами «казначейские счета для осуществления и отражения операций по учету и распределению поступлений»;

18) в статье 68:

а) часть 4 изложить в следующей редакции:

«4. Получатель бюджетных средств подтверждает обязанность оплатить за счет средств республиканского бюджета денежные обязательства в соответствии с распоряжениями и иными документами, необходимыми для санкционирования их оплаты.»;

б) в части 6 слова «платежных документов» заменить словом «распоряжений»;

19) в статье 69:

а) абзац второй части 2 изложить в следующей редакции:

«Показатели бюджетной росписи по расходам и лимитов бюджетных обязательств доводятся до подведомственных распорядителей и (или) получателей бюджетных средств до начала очередного финансового года, за исключением случаев, предусмотренных статьями 60 и 61 настоящего Закона.»;

б) в части 3 слова «бюджетной росписью показателей по расходам по кодам классификации операций сектора государственного управления» заменить словами «лимитов бюджетных обязательств по подгруппам (подгруппам и элементам) видов расходов»;

20) в статье 71:

а) в части 1:

в абзаце первом слова «Бюджетная смета бюджетного учреждения» заменить словами «Бюджетная смета казенного учреждения», слова «бюджетное учреждение» заменить словами «казенное учреждение»;

абзац второй изложить в следующей редакции:

«Бюджетная смета казенного учреждения, являющегося органом государственной власти (государственным органом), органом управления Территориальным фондом обязательного медицинского страхования Чеченской Республики, органом местного самоуправления, осуществляющим бюджетные полномочия главного распорядителя бюджетных средств, утверждается руководителем этого органа или иным лицом, уполномоченным действовать в установленном законодательством Российской Федерации порядке от имени этого органа.»;

б) в части 2:

в абзаце первом слова «бюджетного учреждения» заменить словами «казенного учреждения»;

в абзаце втором слова «бюджетного учреждения» заменить словами

«казенного учреждения»), слово «могут» заменить словом «должны»;

абзац третий изложить в следующей редакции:

«Показатели бюджетной сметы казенного учреждения, руководитель которого наделен правом ее утверждения в соответствии с порядком утверждения бюджетной сметы казенного учреждения, могут быть детализированы в пределах доведенных лимитов бюджетных обязательств по кодам элементов (подгрупп и элементов) видов расходов, а также дополнительно по кодам статей (подстатей) соответствующих групп (статей) классификации операций сектора государственного управления в пределах доведенных лимитов бюджетных обязательств.»;

21) в части 3 статьи 75 слова «Органы исполнительной власти» заменить словами «Исполнительные органы»;

22) в статье 79:

а) в части 3:

в абзаце четвертом слова «по счетам бюджетов» заменить словами «со средствами бюджета»;

абзац пятый изложить в следующей редакции:

«Пояснительная записка содержит информацию об исполнении бюджета, дополняющую информацию, представленную в отчетности об исполнении бюджета, в соответствии с требованиями к раскрытию информации, установленными нормативными правовыми актами Министерства финансов Российской Федерации.»;

б) в части 4 слова «и стандартов» исключить;

23) абзацы четвертый и восьмой статьи 84 признать утратившими силу.

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти дней после дня его официального опубликования.

Глава
Чеченской Республики



Р. КАДЫРОВ

г. Грозный
«29» 11 2023 года
№ 49-РЗ